
 

 

 

 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 

 
 

52.
o
 CONSEJO DIRECTIVO 

65.
a
 SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL 

 

Washington, D.C., EUA, del 30 de septiembre al 4 de octubre del 2013 
 

 

 CD52.R4 (Esp.) 

 ORIGINAL: INGLÉS 

RESOLUCIÓN 

 

CD52.R4 
 

 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 

ESTADOS PARTICIPANTES  Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2014-2015 

 

 

EL 52.
o
 CONSEJO DIRECTIVO, 

 

 Considerando que en la resolución CD52.R3 el Consejo Directivo aprobó el 

Programa y Presupuesto de la OPS 2014-2015 (Documento Oficial 346);  

 

Teniendo presente que el Código Sanitario Panamericano establece que la escala 

de las contribuciones señaladas que ha de aplicarse a los Estados Miembros de la 

Organización Panamericana de la Salud se basará en la escala de cuotas adoptada por la 

Organización de los Estados Americanos para sus miembros, cuyo ciclo actual va hasta el 

2014, y que en la resolución CD51.R11 (2011) el Consejo Directivo adoptó esa escala de 

contribuciones para los miembros de la OPS, 

 

RESUELVE:  

 

Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados 

Participantes y los Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud 

para el período financiero 2014-2015 de conformidad con la escala de contribuciones que 

se presenta a continuación y en las cantidades correspondientes, que no representa 

cambio alguno con respecto al bienio 2012-2013.  
 

 

 



 

 CD52.R4  (Esp.) 
 Página 2 

CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES 

Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2014-2015 

 

Afiliación 

Escala ajustada  
a los Miembros  

de la OPS 
Cuota bruta 

Monto a favor en el 
Fondo de Igualación 

de Impuestos 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los 
Estados Miembros 

sobre salarios  
del personal  
de la OSP 

Cuota neta 

2014 
% 

2015 
% 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

Estados Miembros           

Antigua y Barbuda 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Argentina 2,408 2,408 2.536.106 2.536.106 219.610 219.610 
  

2.316.496 2.316.496 

Bahamas 0,062 0,062 65.298 65.298 5.654 5.654 
  

59.644 59.644 

Barbados 0,045 0,045 47.394 47.394 4.104 4.104 
  

43.290 43.290 

Belice 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Bolivia 0,049 0,049 51.607 51.607 4.469 4.469 
  

47.138 47.138 

Brasil 9,941 9,941 10.469.861 10.469.861 906.619 906.619 
  

9.563.242 9.563.242 

Canadá 11,972 11,972 12.608.910 12.608.910 1.091.846 1.091.846 90.000 90.000 11.607.064 11.607.064 

Colombia 1,049 1,049 1.104.807 1.104.807 95.669 95.669 
  

1.009.138 1.009.138 

Costa Rica 0,221 0,221 232.757 232.757 20.155 20.155 
  

212.602 212.602 

Cuba 0,183 0,183 192.736 192.736 16.690 16.690 
  

176.046 176.046 

Chile 1,189 1,189 1.252.255 1.252.255 108.437 108.437 
  

1.143.818 1.143.818 

Dominica 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Ecuador 0,258 0,258 271.726 271.726 23.530 23.530 
  

248.196 248.196 

El Salvador 0,114 0,114 120.065 120.065 10.397 10.397 
  

109.668 109.668 



 

CD52.R4 (Esp.) 

   Página 3 
 

Afiliación 

Escala ajustada  
a los Miembros  

de la OPS 
Cuota bruta 

Monto a favor en el 
Fondo de Igualación 

de Impuestos 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los 
Estados Miembros 

sobre salarios  
del personal  
de la OSP 

Cuota neta 

2014 
% 

2015 
% 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

Estados Unidos  59,445 59,445 62.607.474 62.607.474 5.421.384 5.421.384 9.300.000 9.300.000 66.486.090 66.486.090 

Granada 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Guatemala 0,168 0,168 176.938 176.938 15.322 15.322 
  

161.616 161.616 

Guyana 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Haití 0,034 0,034 35.809 35.809 3.101 3.101 
  

32.708 32.708 

Honduras 0,051 0,051 53.713 53.713 4.651 4.651 
  

49.062 49.062 

Jamaica 0,093 0,093 97.948 97.948 8.482 8.482 
  

89.466 89.466 

México 8,281 8,281 8.721.549 8.721.549 755.227 755.227 
  

7.966.322 7.966.322 

Nicaragua 0,034 0,034 35.809 35.809 3.101 3.101 
  

32.708 32.708 

Panamá 0,158 0,158 166.406 166.406 14.410 14.410 
  

151.996 151.996 

Paraguay 0,093 0,093 97.948 97.948 8.482 8.482 
  

89.466 89.466 

Perú 0,688 0,688 724.602 724.602 62.746 62.746 
  

661.856 661.856 

República Dominicana  0,257 0,257 270.672 270.672 23.438 23.438 
  

247.234 247.234 

Saint Kitts y Nevis 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

San Vicente y  
   las Granadinas 

0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Santa Lucía 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Suriname 0,034 0,034 35.809 35.809 3.101 3.101 
  

32.708 32.708 



 

CD52.R4  (Esp.) 

 Página 4 

Afiliación 

Escala ajustada  
a los Miembros  

de la OPS 
Cuota bruta 

Monto a favor en el 
Fondo de Igualación 

de Impuestos 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los 
Estados Miembros 

sobre salarios  
del personal  
de la OSP 

Cuota neta 

2014 
% 

2015 
% 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

2014 
US$ 

2015 
US$ 

Trinidad y Tabago 0,180 0,180 189.576 189.576 16.416 16.416 
  

173.160 173.160 

Uruguay 0,214 0,214 225.385 225.385 19.517 19.517 
  

205.868 205.868 

Venezuela 2,186 2,186 2.302.295 2.302.295 199.363 199.363 30.000 30.000 2.132.932 2.132.932 

 Subtotal 99,583 99,583 104.880.815 104.880.815 9.081.969 9.081.969 9.420.000 9.420.000 105.218.846 105.218.846 

Estados Participantes           

Francia 0,219 0,219 230.651 230.651 19.973 19.973 
  

210.678 210.678 

Países Bajos 0,017 0,017 17.904 17.904 1.550 1.550 
  

16.354 16.354 

Reino Unido 0,046 0,046 48.447 48.447 4.195 4.195 
  

44.252 44.252 

 Subtotal 0,282 0,282 297.002 297.002 25.718 25.718 
  

271.284 271.284 

Miembros Asociados  
          

Aruba 0,017 0,017 17.904 17.904 1.550 1.550 
  

16.354 16.354 

Curaçao 0,017 0,017 17.904 17.904 1.550 1.550 
  

16.354 16.354 

Puerto Rico 0,084 0,084 88.469 88.469 7.661 7.661 
  

80.808 80.808 

San Martín 0,017 0,017 17.904 17.904 1.550 1.550 
  

16.354 16.354 

 Subtotal 0,135 0,135 142.181 142.181 12.311 12.311 
  

129.870 129.870 

 TOTAL 100 100 105.319.998 105.319.998 9.119.998 9.119.998 9.420.000 9.420.000 105.620.000 105.620.000 

 

 

(Cuarta reunión, 1 de octubre del 2013) 


